
Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

OGGETTO: ADESIONE AL PROGETTO "NOI MARCHE BIKE LIFE" PER LE
ANNUALITA' 2020-2021 E APPROVAZIONE APPENDICE AL
PROTOCOLLO D'INTESA "NOI MARCHE" 2019-2021.

PIERGENTILI LUCA

CENSORI STEFANO ASSESSORE P

SINDACO P

INNAMORATI STEFANIA ASSESSORE P

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 34 del 14-05-2020

L'anno  duemilaventi il  quattordici del mese di maggio alle ore 19:00, in Sarnano nella solita

sala delle adunanze del Comune,  si sono riuniti, a  seguito di regolare invito, i componenti della

Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

PESCI FLORIANA ASSESSORE P

CEREGIOLI FRANCO

Presenti N.    5 Assenti N.    0

Assiste il  Dr. GIULIANA SERAFINI con funzioni di Segretario verbalizzante.

Il SINDACO constatato il  numero legale degli intervenuti, assume la presidenza e dichiara

aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato.

VICE SINDACO

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 1
Seduta del 14-05-2020 n. 34

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it

P

http://www.comune.sarnano.mc.it
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 2
Seduta del 14-05-2020 n. 34

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it

__________________________________________________________________________

ART.49 COMMA 1̂ D.LGS   18.08.2000 N.267

PARERE DI Regolarita' tecnica

Visto con parere Favorevole

                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to ANNA MARINOZZI

PARERE DI Regolarita' contabile

Visto con parere Favorevole

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to EMANUELE CRISOSTOMI

http://www.comune.sarnano.mc.it
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 3
Seduta del 14-05-2020 n. 34

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it

Visto il DL 18/2020 che all'art. 73, comma 1, dispone “1. Al fine di contrastare e contenere la
diffusione del virus COVID-19 e fino alla data di cessazione dello stato di emergenza deliberato
dal Consiglio dei ministri il 31 gennaio 2020, i consigli dei comuni, delle province e delle città
metropolitane e le giunte comunali, che non abbiano regolamentato modalità di svolgimento delle
sedute in videoconferenza, possono riunirsi secondo tali modalità, nel rispetto di criteri di
trasparenza e tracciabilità previamente fissati dal presidente del consiglio, ove previsto, o dal
sindaco, purché siano individuati sistemi che consentano di identificare con certezza i partecipanti,
sia assicurata la regolarità dello svolgimento delle sedute e vengano garantiti lo svolgimento delle
funzioni di cui all’articolo 97 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, nonché adeguata
pubblicità delle sedute, ove previsto, secondo le modalità individuate da ciascun ente”;

Visto il Decreto del Sindaco di Sarnano n. 3 del 19.03.2020, avente ad oggetto: “Misure di
semplificazione in materia di organi collegiali, art. 73 del Decreto-Legge 17 marzo 2020, n. 18 –
Fissazione dei criteri per la tenuta dei consigli comunali e delle giunte comunali in
videoconferenza”;

Dato atto che, in attuazione delle predette disposizioni, il giorno 14.05.2020 alle ore 19.00 si è
tenuta la Giunta Comunale con collegamento da remoto dei componenti il Collegio e segnatamente
come segue:
- Sindaco – Piergentili Luca: presente fisicamente nella sede municipale;
- Segretario Comunale - Serafini Giuliana: presente fisicamente nella sede municipale;
- Assessore/Vicesindaco - Ceregioli Franco: video-collegamento skype;
- Assessore – Censori Stefano : video-collegamento skype;
- Assessore – Innamorati Stefania: video-collegamento skype;
- Assessore – Pesci Floriana: video-collegamento skype;

Accertato che tutti i componenti presenti hanno dichiarato espressamente che il collegamento
internet assicura una qualità sufficiente per comprendere gli interventi del relatore e degli altri
partecipanti alla seduta, si procede al suo svolgimento;

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
allo scopo di promuovere i rispettivi territori, nella consapevolezza diffusa del grande-

patrimonio turistico, artistico, ambientale e culturale delle varie realtà interessate, è stato
realizzato un progetto denominato “Noi Marche”, che vede il Comune di Civitanova Marche
quale Ente capofila, con il coinvolgimento di numerosi altri Comuni;
lo scopo principale del progetto è quello della promozione turistica dei territori attraverso-

strumenti adeguati quali, ad esempio, la costituzione di una rete tra i Comuni interessati,
insieme alle strutture produttive e ricettive, la realizzazione e commercializzazione di pacchetti
turistici sia individuali che collettivi, la partecipazione a fiere anche di valenza internazionale e
ad altri eventi di promozione turistica;

http://www.comune.sarnano.mc.it
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 4
Seduta del 14-05-2020 n. 34

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it

il Comune di Sarnano ha aderito a tale rete di Comuni sin dal suo avvio (atto di G. C. n. 40 del-

14/03/2013) avendo valutato positivamente l’utilità del progetto per il proprio Ente che, come
noto, basa la sua economia principalmente sulla promozione turistica del suo territorio e sulla
ricettività;

Vista e richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 15 del 31.01.2019 con la quale
l’amministrazione comunale, ha aderito al Progetto “Noi Marche” per il periodo 2019/2021, mirato
principalmente alla promozione e allo sviluppo turistico del territorio, approvandone il relativo
Protocollo d’Intesa, sottoscritto dai Comuni aderenti, in data 01 febbraio 2019;

Vista, inoltre, la deliberazione di Giunta Comunale n. 44 del 14.03.2019 con la quale  è stato
approvato, nell’ambito del Protocollo d’Intesa “Noi Marche”, il progetto “Noi Marche Bike Life”,
realizzato dalla Società Miconi SRL  in collaborazione  con l’Azienda Marche Bike Life srl
specializzata in cicloturismo internazionale;

Considerato che la Società Miconi Srl  ha rinnovato la proposta progettuale in tema di cicloturismo
per l’anno 2020 tesa a valorizzare il territorio, mediante le attività di seguito sinteticamente
elencate:

mappatura degli itinerari;-

eventi di formazione volti agli operatori turistici per la creazione di Bike Hotel e Bike-

Friendly;
realizzazione di prodotti editoriali cartacei volti alla promozione del progetto;-

partecipazione a fiere ed eventi dedicati al cicloturismo per la promozione e divulgazione-

del progetto Noi Marche Bike Life;
promozione Web dell’itinerario;-

Considerato, altresì, che esperienze di sinergia sono sempre risultate altamente positive in termini di
partecipazione fattiva di amministrazioni ed operatori, nonché di qualità percepita dagli utenti, e
che questa Amministrazione, avendo aderito al progetto di durata triennale “Noi Marche”, come
sopra detto,  ha espresso volontà di adesione al progetto “Noi Marche Bike Life” anche per le
annualità  2020 e 2021 finalizzato all’organizzazione di attività ed iniziative nel settore del turismo
e del cicloturismo;

Tenuto conto che il mercato del cicloturismo è in forte crescita, con ricadute sia a livello turistico
che economico in quanto incentiva continui spostamenti, generando viaggi e soggiorni nei territori
interessati;

Vista l’Appendice al Protocollo d’Intesa “Noi Marche” a valere per le annualità 2020 e 2021, la
quale costituisce parte integrante e sostanziale del Protocollo d’Intesa “Noi Marche” (2019/2021) e
viene  allegata al presente atto;

http://www.comune.sarnano.mc.it
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 5
Seduta del 14-05-2020 n. 34

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it

Dato atto che l’adesione a tale progetto prevede un onere finanziario per i Comuni aderenti e che la
quota annuale di partecipazione per ciascuna annualità 2020/2021, stabilita in funzione del numero
degli abitanti, per il Comune di Sarnano, è costituita come di seguito specificato:

Quota “Noi Marche” Euro 800,00;-

Quota “Noi Marche Bike Life”  Euro 1.500,00-

per un totale di Euro 2.300,00;

Acquisti i pareri favorevoli resi dal Responsabile del Servizio Affari Generali in ordine alla
regolarità tecnica e dal Responsabile del Servizio Finanziario relativamente alla regolarità contabile
della proposta della presente deliberazione, ai sensi degli articoli 49 e 147 bis del D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000;

Visti:
il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.;-

la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii.;-

lo Statuto Comunale;-

Con votazione unanime e favorevole espressa nelle forme di legge;

DELIBERA

di rendere la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto, anche ai fini della1.
motivazione;

di aderire al Progetto “Noi Marche Bike Life” per le annualità 2020/2021, descritto in narrativa2.
e finalizzato all’organizzazione di attività ed iniziative nel settore del turismo e del
cicloturismo;

di approvare l’Appendice al Protocollo d’Intesa “Noi Marche” (2019-2021), a valere per le3.
annualità 2020 e 2021, allegata al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, dando
atto che la stessa costituisce parte integrante e sostanziale del predetto Protocollo ;

di autorizzare il Sindaco, quale rappresentante dell’Amministrazione Comunale, di procedere4.
alla successiva sottoscrizione dell’Appendice al Protocollo d’Intesa “Noi Marche”;

di dare atto che l’adesione a tale progetto prevede un onere finanziario per i Comuni aderenti e5.
che la quota annuale di partecipazione per ciascuna annualità 2020/2021, stabilita in funzione
del numero degli abitanti, per il Comune di Sarnano, è costituita come di seguito specificato:

Quota “Noi Marche” Euro 800,00;-

Quota “Noi Marche Bike Life”  Euro 1.500,00-

per un totale di Euro 2.300,00 per ciascuna annualità;

http://www.comune.sarnano.mc.it
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 6
Seduta del 14-05-2020 n. 34

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it

di demandare al Responsabile del Servizio Affari Generali tutti gli atti necessari alla concreta6.
attuazione del progetto, assegnando allo stesso la somma di € 4.600,00, imputandone l’onere al
codice di bilancio 07.01-1.03.02.99.999, ex cap. 2335 gestione competenza 2020/2021 del BP
2020/2022  in corso di formazione che presenterà la necessaria disponibilità;

di provvedere alla comunicazione dell’adozione del presente atto, mediante la trasmissione in7.
elenco, ai capigruppo consiliari;

di pubblicare il presente atto all’Albo Pretorio on line e sul sito istituzionale dell’Ente, ai sensi8.
della normativa vigente.

Infine, stante l’urgenza di provvedere in merito, con ulteriore e separata votazione unanime e
favorevole, resa nei modi di legge

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4,
del D.lgs. 28 agosto 2000, n. 267.

http://www.comune.sarnano.mc.it
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile, ai
sensi dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs. n. 39/93.

Per copia conforme all’originale.

Lì, 13-07-2020

Lì, 13-07-2020

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA DELLA DELIBERAZIONE DELLA G.C.

X La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4, D.Lgs.
18.08.2000 n. 267).

    La presente deliberazione è divenuta esecutiva per il decorso termine di 10 giorni dalla
pubblicazione.

Lì, 13-07-2020

F.to LUCA PIERGENTILI F.to Dr. GIULIANA SERAFINI
IL SEGRETARIO COMUNALE

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

CERTIFICATO n. 446

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata oggi all'Albo Pretorio di questo
Comune ove rimarrà per 15 giorni consecutivi e contemporaneamente comunicata ai capigruppo
consiliari ai sensi dell’art.125, comma 1 D.Lgs. 267/2000.

Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto:

IL SINDACO

F.to Dr.ssa ANNA MARINOZZI
IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dr.ssa ANNA MARINOZZI
IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE

*F.to Dr.ssa ANNA MARINOZZI
IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 7
Seduta del 14-05-2020 n. 34

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it

http://www.comune.sarnano.mc.it
mailto:info@comune.sarnano.mc.it

